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اعتراف بیل گیتس

بیل گیتس، بنیانگذار مایکروسافت: بزرگ ترین اشتباه سوء مدیریتی من  وارد نشدن به بازار سیستم موبایل 
بود که باعث شــد مایکروســافت نتواند جایــگاه اندروید را در بازار داشــته باشــد. اندروید پلتفرم اســتاندارد 

موبایل های غیراپل است. طبیعی بود که مایکروسافت در چنین حوزه ای پیروز شود.

فهرست دانش بنیان ها؛ یک سند مهم
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی: فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان 
سندی مهم و راهنما در زیست بوم علم وفناوری کشور است و در ۹حوزه اصلی، ردیف های فناوری را معرفی 

می کند. در حال حاضر حدود 17هزار محصول دانش بنیان تأییدشده در کشور وجود دارد.

صفحه آرا: مجید اصغری

سوگواری در دنیای حیوانات 
مشاهدات میدانی و مطالعات آزمایشگاهی نشان می دهد که حیوانات با ازدست دادن بستگان خود سوگواری می کنند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

فناوری اطلاعات

قرارداد جدید نوکیا و سامسونگ
شرکت فنلاندی نوکیا دیروز 
)چهارشنبه( اعلام کرد که یک 
توافقنامه چندساله مجوز حق 
ثبت اختراع با سامسونگ برای استفاده از فناوری های ویدئویی 
نوکیا در تلویزیون های شرکت کره ای امضا کرده است. براساس 
این توافقنامه، سامسونگ پرداخت های مربوط به حق امتیاز را به 
نوکیا انجام خواهد داد. نوکیا اعلام کرد، این توافقنامه جدید جدا 
از توافقنامه موجود برای مجوز حق ثبت اختراع 5G میان نوکیا و 
سامسونگ است و شــرایط این توافقنامه میان طرفین محرمانه 

خواهد بود.

تیک تاک تسلیم شد
طبق گزارش های منتشــر شده تیک تاک 
قصد دارد یکشنبه آینده اپلیکیشن خود را 
برای کاربران آمریکایی غیرفعال کند؛ زمانی 
که ممکن اســت ممنوعیت فدرال بر این 
شبکه اجتماعی اجرایی شــود، مگر اینکه دیوان عالی کشور 
جلوی آن را بگیرد. اگر تیک تاک برای همه کاربران آمریکایی 
غیرفعال شود نتیجه متفاوت از چیزی خواهد بود که قانون مقرر 
کرده است. قانون تنها ممنوعیت دانلودهای جدید تیک تاک از 
فروشگاه های اپلیکیشن اپل و گوگل را مشخص کرده است، 
درحالی که کاربران فعلی می توانند برای مدتی به استفاده از این 

پلتفرم ادامه دهند.

گرفتاری متا در هند
 براســاس برخی گزارش های تأیید نشده، 
شرکت متا ممکن است مجبور شود برخی از 
قابلیت های خود را در هنــد متوقف کند یا 
به حالت تعلیق درآورد. ایــن اقدام به دلیل 
دستوری از ســوی نهاد ضد انحصار است که سرویس پیام رسان 
واتساپ را از اشتراک گذاری داده های کاربران با متا برای اهداف 
تبلیغاتی منع کرده اســت. متا به دنبال لغو دســتور  ماه نوامبر 
کمیســیون رقابت هنــد )CCI( اســت که این شــرکت را به 
سوءاستفاده از قدرت انحصاری و وادار کردن کاربران واتساپ به 

پذیرش سیاست حفظ حریم خصوصی2021 متهم کرده است.

 نخستین قطار فیبر کربنی دنیا
 Cetrovo 1.0 نخستین قطار متروی فیبر کربنی جهان با نام

در »چینگداو« چین به حرکت درآمد. این قطار نسبت به 
سایر قطارها ایمن تر و قدرتمندتر است و گازهای گلخانه ای 

کمتری هم تولید می کند. فیبر کربنی یک ماده سبک و بسیار 
قدرتمند است که از رشته های کربن چسبیده  به هم با رزین 

ساخته می شود. استفاده از این ماده در ساخت بدنه به 
کاهش ۲۵درصدی وزن قطار در مقایسه با استفاده از فولاد 
و آلومینیوم شده است. بدین ترتیب هزینه های نگهداری 

وسیله نقلیه تا ۲۲درصد کاهش می یابد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

میان رده موتورولا  ماه آینده به بازار می آید
موتــورولا موتو جــی پــاور 2025 که سه شــنبه معرفی 
شــد، 18بهمن بــه بــازار می آید. این گوشــی با تراشــه 

دایمنسیتی6300، حدود 290یورو قیمت دارد.

وزن
208گرم

رم/ حافظه
128/8گیگابایت

باتری
5000

میلی آمپر ساعت

صفحه نمایش
6.8اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
16مگاپیکسل

بر  تصور عام همیشه 
این است که غم و اندوه 
یکــی از ویژگی های 
انسانی است. اما به نظر 
می رسد حیوانات هم هنگام مرگ فرزندان یا همدم خود این احساس 
را تجربه می کنند. مشاهده گونه های مختلف حیوانات در حال غم و 
اندوه بالای سر جسد همنوع خود، متخصصان علوم شناختی را بر آن 
داشت که در این موضوع تحقیقات گسترده تری داشته باشند. هدف 
این تحقیقات تطبیق میزان درک غم و اندوه بستگان یک حیوان 

پس از مرگ آن در مقایسه با انسان است.

مطالعات آزمایشــگاهی نشــان 
می دهد که پستانداران شیرخوار 
در مواجهه با ازدست دادن ناگهانی 
مادر خود، مراحل غــم و اندوه را 
پشت سر می گذارند که مشخصه 
آن گریه وزاری و به دنبال آن جدایی 
تدریجی از دنیاســت. آنها دیگر با 
همتایــان خود بــازی نمی کنند، 
اشــیای جدیــد و هیجان انگیز را 
نادیده می گیرند و درنهایت آنقدر 
در خود مچاله می شوند که به شکل 
توپ درمی آیند. در مطالعه دیگری، 
مشــخص شــد که در بابون های 
ماده )نوعی میمــون( که یکی از 
بســتگان نزدیک خود را از دست 
داده بودند، ســطح هورمون های 
استرس افزایش یافت؛ واکنشی که 
در انسان ها نیز دیده 

می شود.

مطالعات تجربــی این نظریــه را تأیید 
می کند که برخــی از حیوانات حداقل 
احساساتی شبیه به غم و اندوه را احساس 
می کننــد. جین گــودآل، دانشــمند 
نخستی شناس انگلیسی بیش از 60سال 
روی شــامپانزه ها در طبیعــت مطالعه 
کرد. او به شامپانزه ای جوان برخورد که 
از تعامل اجتماعی با گروه خود دســت 
کشــیده بود، غذا نمی خورد و درنهایت 
یک ماه بعد درگذشت. این علائمی است 
که انسان با مرگ مادرش نشان می دهد و 
به آن افسردگی بالینی می گویند. غازهای 
خاکستری نیز در واکنش به ازدست دادن 
جفت خود از ناراحتی سرهای خود را به 
پایین خم می کنند، علاقه خود را به غذا از 
دست می دهند و نسبت به دنیای اطراف 

بی تفاوت می شوند.

نهنگ ها تنهــا گونه های شناخته شــده ای 
نیســتند که اجســاد فرزندان مرده خود را 
رها نمی کننــد. در ســال2021، باغ وحش 
ادینبورگ گزارش داد که یکی از شامپانزه های 
آنها نــوزادی مرده بــه دنیا آورده اســت و از 
رهاکردن آن خــودداری و آن را بــا خود در 
محوطه باغ وحش حمل می کند. بکی میلار، 
محقق متخصص در فلسفه و علوم شناختی 
در دانشگاه کاردیف می گوید: »ما به عنوان یک 
انسان چنین رفتارهایی را ناشی از غم و اندوه 
می دانیم؛ چون اگر کسی را از دست بدهیم، 
می خواهیم پیوندمان با عزیز مرده همچنان 
حفظ شود.« به گفته میلار، نکته قابل توجه 
این اســت که حیوانات با نوزاد مرده خود به 
همان شیوه ای رفتار نمی کنند که با یک نوزاد 
صرفا بی حرکت اما زنده رفتار می کنند. مثل 
این است که آنها سعی می کنند با این دنیای 
جدید روبه رو شوند و در تلاش اند تا این فقدان 

را درک کنند.

چندی پیش یک نهنگ قاتل ماده در ســواحل واشــنگتن در حال 
هل دادن جسد فرزند تازه متولدشــده مرده خود مشاهده شد. این 
نهنگ در سال2018 نیز پس از مرگ یکی دیگر از فرزندانش در دوران 
نوزادی همین کار را انجام داده بود. آن زمان نهنگ جسد فرزند خود را 
به مدت 17روز روی آب نگه داشت و از غرق شدن آن جلوگیری کرد. 

این حرکت در دنیای حیوانات یک شاهکار باورنکردنی بود. 

تشییع 
جنازه حیوانات  

برخی از حیوانات پس از مرگ همنوع شان، 
رفتارهایی تشریفاتی مشابه مراسم تشییع جنازه 

انسان ها را از خود نشان می دهند. فیل ها به طور دسته جمعی 
استخوان های جسد را لمس و نوازش می کنند و برای مدت 

طولانی کنار اسکلت می ایستند.  مارک بکوف، استاد اکولوژی 
و زیست شناسی تکاملی می گوید: »چند سال پیش دایره ای 

متشکل از 4 یا 5زاغ اطراف یک زاغ مرده دیدم. آنها با سرهایی 
پایین گرد یک جسد ایستاده بودند و به آرامی به آن نوک 
می زدند. سپس یکی پرواز کرد و چند شاخه و برگ آورد. 

دیگری هم همین کار را کرد و بعد تقریبا مانند یک 
گروه سرود آنجا ایستادند، کمی سر خود را پایین 

انداختند و کمی بعد پرواز کردند.«  

زندگی شما حضور نخواهد داشت. است که آن حیوان در رویدادهای آینده درک ماندگاری مرگ و تشخیص این فاقد آن هســتند. اینها شامل توانایی شناختی بیشــتری است که حیوانات اماغم واقعی مســتلزم توانایی های یک همراه احساس ناراحتی می کنند، حیوانات بدون شک پس از ازدست دادن برخی از فیلسوفان، درحالی که برخی از به شدت مورد بحث است. طبق استدلال مفهوم بستگی دارد و یک سؤال فلسفی یا نه، تــا حد زیادی بــه نحوه تعریف به عنوان غم و اندوه به حساب می آیند بااین حال اینکه آیــا این رفتارها واقعا آیا غم حیوانات ماندگار است؟ 

مطالعات آزمایشگاهی دوران افسردگی حیوانی  آگاهی از مرگ 

مشاهدات عینی 


